
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

23 июня 2017 г. г- Ставрополь № 251 -п

О границах особо охраняемых 
природных территорий 
краевого значения

В соответствии с пунктом 3 статьи 26 Федерального закона «Об особо 
охраняемых природных территориях» и частью 2 статьи 4 Закона Ставро­
польского края «Об особо охраняемых природных территориях» Правитель­
ство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:
1.1. Границу государственного природного заказника краевого значе­

ния «Баталинский».
1.2. Границу памятника природы краевого значения «Баталинский ми­

неральный источник», расположенного на территории государственного 
природного заказника краевого значения «Баталинский».

1.3. Границу памятника природы краевого значения «Баталинская пе­
щера».

1.4. Границу памятника природы краевого значения «Лермонтовская 
скала».

1.5. Границу памятника природы краевого значения «Лермонтовский 
водопад».

1.6. Границу памятника природы краевого значения «Скала «Замок 
коварства и любви».

1.7. Границу памятника природы краевого значения «Скалы «Броне­
носец» и «Миноносец».

2. Министерству природных ресурсов и охраны окружающей среды 
Ставропольского края обеспечить направление Правительством Ставрополь­
ского края в федеральный орган исполнительной власти (его территориаль­
ные органы), уполномоченный Правительством Российской Федерации на 
осуществление государственного кадастрового учета, государственной реги­
страции прав, ведение Единого государственного реестра недвижимости и 
предоставление сведений, содержащихся в Едином государственном реестре



2

недвижимости, документов, воспроизводящих сведения, содержащиеся в 
решении Правительства Ставропольского края об установлении границ 
особо охраняемых природных территорий краевого значения, указанных в 
пункте 1 настоящего постановления.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя председателя Правительства Ставропольского края 
Великданя Н.Т.

4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования.

Губернатор 
Ставропольской В .В .Владимиров



ановлением Правительства 
Ставропольского края

УТВЕРЖДЕНА

от 23 июня 2017 г. № 251-п

ГРАНИЦА

государственного природного заказника краевого значения
«Баталинский»

Условные обозначения:

(*)

-  граница государственного природного заказника краевого зна­
чения «Баталинский», площадью 10,05 гектара

-  водозаборные сооружения (наблюдательные и эксплуатацион­
ные скважины)

-ном ера характерных точек границы государственного природ­
ного заказника краевого значения «Баталинский», координаты
которых представлены в таблице



2

Таблица

КООРДИНАТЫ

характерных точек границы государственного природного заказника 
краевого значения «Баталинский»

№
п/п

Номера характерных точек 
границы государственного 

природного заказника 
краевого значения 

«Баталинский»

Координаты характерных точек 
границы государственного 

природного заказника краевого 
значения «Баталинский»

X Y

1. 1 373258,76 1410015,58
2. 2 373262,06 1410364,84
3. 3 373258,99 1410392,46
4. 4 373234,13 1410398,35
5. 5 373135,79 1410396,65
6. 6 373075,48 1410381,41
7. 7 373078,50 1410325,61
8. 8 372984,12 1410209,68
9. 9 373048,76 1410005,63
10. 10 373053,26 1410003,88
11. 11 373059,45 1409957,19
12. 12 373073,10 1409911,27
13. 13 373156,98 1409897,53
14. 14 373178,50 1409953,19
15. 15 373184,07 1410007,64
16. 16 373257,70 1410002,49
17. 1 373258,76 1410015,58



ановлением Правительства 
Ставропольского края

23 июня 2017 г. № 251-п

УТВЕРЖДЕНА

ГРАНИЦА

памятника природы краевого значения «Баталинский минеральный 
источник», расположенного на территории государственного природного 

заказника краевого значения «Баталинский»

Условные обозначения:

-  граница памятника природы краевого значения «Баталинский 
минеральный источник», площадью 8,46 гектара

ip) -  водозаборные сооружения (наблюдательные и эксплуатацион- 
ные скважины)

— номера характерных точек границы памятника природы крае­
вого значения «Баталинский минеральный источник», коорди­
наты которых представлены в таблице



2

КООРДИНАТЫ

Таблица

характерных точек границы памятника природы краевого значения 
«Баталинский минеральный источник»

№
п/п

Номера характерных точек 
границы памятника природы 

краевого значения 
«Баталинский минеральный 

источник»

Координаты характерных точек 
границы памятника природы краевого 
значения «Баталинский минеральный 

источник»

X Y

1. 1 373257,70 1410002,49
2. 2 373249,33 1410310,38
3. 3 373039,89 1410345,16
4. 4 372980,81 1410231,61
5. 5 373066,43 1409944,08
6. 1 373257,70 1410002,49



ановлением Правительства 
Ставропольского края

УТВЕРЖДЕНА

от 23 июня 2017 г. № 251-п

ГРАНИЦА

памятника природы краевого значения «Баталинская пещера»

Условные обозначения:

-  граница памятника природы краевого значения «Баталинская 
пещера», площадью 0,03 гектара

1 - 6 номера характерных точек границы памятника природы крае­
вого значения «Баталинская пещера», координаты которых
представлены в таблице



2

Таблица

КООРДИНАТЫ

характерных точек границы памятника природы краевого значения
«Баталинская пещера»

№
п/п

Номера характерных точек 
границы памятника природы 

краевого значения 
«Баталинская пещера»

Координаты характерных точек 
границы памятника природы краевого 

значения «Баталинская пещера»

X Y

1. 1 370905,52 1410828,57
2. 2 370889,56 1410852,97
3. 3 370880,56 1410872,37
4. 4 370882,11 1410850,97
5. 5 370886,07 1410843,57
6. 6 370901,35 1410826,28
7. 1 370905,52 1410828,57



новлением Правительства 
Ставропольского края

23 июня 2017 г. № 251-п

УТВЕРЖДЕНА

ГРАНИЦА

памятника природы краевого значения «Лермонтовская скала»

Условные обозначения:

-граница памятника природы краевого значения «Лермонтов­
ская скала», площадью 7,99 гектара

\ ~ \ 1  — номера характерных точек границы памятника природы крае­
вого значения «Лермонтовская скала», координаты которых
представлены в таблице



2

Таблица

КООРДИНАТЫ

характерных точек границы памятника природы краевого значения
«Лермонтовская скала»

№
п/п

Номера характерных точек 
границы памятника природы 

краевого значения 
«Лермонтовская скала»

Координаты характерных точек 
границы памятника природы краевого 

значения «Лермонтовская скала»

X Y

1. 1 346938,75 1379291,73
2. 2 346997,02 1379415,89
3. 3 347121,08 1379498,95
4. 4 347059,16 1379564,09
5. 5 346927,22 1379586,70
6. 6 346832,51 1379544,93
7. 7 346642,29 1379371,67
8. 8 346687,11 1379308,56
9. 9 346729,78 1379333,79
10. 10 346752,04 1379339,49
11. 11 346821,13 1379288,52
12. 1 346938,75 1379291,73



овлением Правительства 
тавропольского края

УТВЕРЖДЕНА

23 июня 2017 г. № 251-п

ГРАНИЦА

памятника природы краевого значения «Лермонтовский водопад»

г*

Условные обозначения:

1 - 8

-граница памятника природы краевого значения «Лермонтов­
ский водопад», площадью 0,08 гектара

-н ом ера характерных точек границы памятника природы крае­
вого значения «Лермонтовский водопад», координаты которых
представлены в таблице



2

Таблица

КООРДИНАТЫ

характерных точек границы памятника природы краевого значения
«Лермонтовский водопад»

№
п/п

Номера характерных точек 
границы памятника природы 

краевого значения 
«Лермонтовский водопад»

Координаты характерных точек 
границы памятника природы краевого 
значения «Лермонтовский водопад»

X Y

1. 1 348573,13 1378331,03
2. 2 348577,16 1378336,88
3. 3 348561,75 1378350,50
4. 4 348549,02 1378357,58
5. 5 348538,75 1378362,91
6. 6 348535,13 1378357,88
7. 7 348532,15 1378348,78
8. 8 348562,58 1378323,67
9. 1 348573,13 1378331,03



тановлением Правительства 
Ставропольского края

УТВЕРЖДЕНА

от 23 июня 2017 г. № 251-п

ГРАНИЦА

памятника природы краевого значения «Скала «Замок коварства и
любви»

Зеленогорский

/

/7 о о о
О О о'

fei- о о 0 р
В О р о 0;

р о О ■р
О р о 0

О о о О р
о. О О. о р.

/  г  ° о о О О о
/  А  О-В. о о о о о о

О О О О о О р' -о
/> о . о о О о о о.

/  °  '.■ ■■ ° р р О р ■О
■ ° о р О: р' р О

О О о о р ■о

Условные обозначения:

1 - 1 1

граница памятника природы краевого значения «Скала «Замок 
коварства и любви», площадью 0,45 гектара

■номера характерных точек границы памятника природы крае­
вого значения «Скала «Замок коварства и любви», координаты
которых представлены в таблице



2

Таблица

КООРДИНАТЫ

характерных точек границы памятника природы краевого значения 
«Скала «Замок коварства и любви»

№
п/п

Номера характерных точек 
границы памятника природы 

краевого значения «Скала 
«Замок коварства и любви»

Координаты характерных точек 
границы памятника природы краевого 
значения «Скала «Замок коварства и 

любви»
X у

1. 1 349918,14 1373598,80
2. 2 349920,52 1373606,17
3. 3 349916,48 1373624,25
4. 4 349907,46 1373637,80
5. 5 349898,91 1373642,08
6. 6 349888,93 1373638,27
7. 7 349865,89 1373615,21
8. 8 349845,23 1373598,57
9. 9 349828,50 1373589,21
10. 10 349862,41 1373544,73
11. 11 349869,50 1373548,82
12. 1 349918,14 1373598,80



новлением Правительства 
"тавропольского края

УТВЕРЖДЕНА

23 июня 2017 г. № 251-п

ГРАНИЦА

памятника природы краевого значения «Скалы «Броненосец» и
«Миноносец»

Условные обозначения:

-  граница памятника природы краевого значения «Скалы «Броне­
носец» и «Миноносец», площадью 2,10 гектара

~~ номера характерных точек границы памятника природы крае­
вого значения «Скалы «Броненосец» и «Миноносец», коорди­
наты которых представлены в таблице



2

характерных точек границы памятника природы краевого значения 
«Скалы «Броненосец» и «Миноносец»

Таблица

КООРДИНАТЫ

№
п/п

Номера характерных точек 
границы памятника природы 

краевого значения 
«Скалы «Броненосец» и 

«Миноносец»

Координаты характерных точек 
границы памятника природы краевого 

значения «Скалы «Броненосец» и 
«Миноносец»

X Y

1. 1 350386,73 1373838,64
2. 2 350384,92 1373877,26
3. 3 350370,80 1373894,00
4. 4 350356,76 1373965,11
5. 5 350364,05 1374036,68
6. 6 350301,43 1374018,28
7. 7 350273,37 1374005,24
8. 8 350244,79 1374007,83
9. 9 350234,96 1374005,02
10. 10 350234,74 1373994,14
11. 11 350238,76 1373973,41
12. 12 350245,73 1373951,53
13. 13 350291,87 1373846,26
14. 14 350304,45 1373824,75
15. 15 350321,59 1373815,61
16. 16 350331,06 1373815,51
17. 1 350386,73 1373838,64


